## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

I. Liber Comitis, Sive Lectionarivs Per Circvlm Anni, Auctus à Theotincho  
Presbytero.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-22974**

APPENDIX  
ACTORVM VETERVM  
QVORVM IN NOTIS  
FACTA MENTIO EST.

I.

LIBER COMITIS,

SIVE

LECTIONARIVS PER CIRCVLVM ANNI,

Au<sup>t</sup>us à Theotincho Presbytero.

*Hunc librum quidam sancto Hieronymo tribuunt, non satis certa fide, ut colligi potest ex prolegomenis ad liturgica Pameli. Cum illam nos in vetustissimo codice MS. Ecclesiae Bellovacensis, quem ad nos misit vir doctissimus Godofredus Hermant ejusdem Ecclesiae Canonicus & Doctor Sorbonicus, natu<sup>r</sup> effemus mulio ampliorem quam sint vulgo cusa exemplaria, hec edendum esse censuimus; ut qui in libro primo Capitularium legerint praeceptum esse ut Presbyteri lectionarium habeant bene emendatum, statim intelligant quid per lectionarium intellexerit auctor illius constitutionis. Ceterum in codice Bellovacensi corruptua postea est hic liber & interpolatus à quodam recentiore. Nos retinuimus veterem lectionem.*

**I**N Christi nomine. Anni circuli liber Comitis incipit, au<sup>t</sup>us à Theotincho indigno Presbytero, rogatu viri venerabilis Hechiardi Comitis Ambianensis, ita tamen ut sancta Evangelistarum dicta necnon & Apostolorum ac Prophetarum immota atque inconclusa servarentur, & diebus quibus deearant proprie sancta lectiones adhiberentur sicut à sanctis patribus sunt coadunata. Aut si alius aut in feria aut in festivitatibus sanctorum aliquid minus esse videtur, recurrat ad ebdomadam quam voluerit, & reperiet semper super octo aut unam aut duas aut eo amplius feriam, quam legere poterit, ut sibi nihil defit.

[ \* Propter frequens verò temporis incursum fuit in quibusdam epistolis apponere hoc ag, quod significat finem, & rursus a propter principium alterius epistolæ.]

In vigilia natalis Domini VIII. Kal. Ianuar. ad sanctam Mariam de nona à sanctis patribus. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Romanos. Fratres, Paulus servus Christi Iesu, usque & vos vocati Iesu Christi Domini nostri.

Item ubi supra. Lectio Esaie Prophetæ. Hæc dicit Dominus. Propter Sion non tacebo, usque complacuit Deo in te.

Evangelium secundum Matthæum. In illo

tempore, cum esset desponsata mater Iesu Maria, usque salvum faciat populum suum à peccatis eorum.

Item ad sanctam Mariam de nocte. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Titum. Carissimi, apparuit gratia salvatoris nostri Dci, usque in Christo Iesu Domino nostro.

Item ubi supra. Lectio Esaie Prophetæ. Hæc dicit Dominus, populus gentium, usque in sempiternum.

Evangelium secundum Lucam cap. III. Exiit dictum à Cesare, usque pax omnibus bonæ voluntatis.

Item ad sanctam Anastasiam manè. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Titum. Carissimi, apparuit benignitas & humanitas, usque in Christo Iesu Domino nostro.

Item ubi supra. Lectio Esaie Prophetæ. Hæc dicit Dominus. Spiritus Domini super me, usque redempti à Domino Deo.

Evangelium secundum Lucam cap. III. Pastores loquebantur, usque dictum est ad illos.

Item ad sanctum Petrum in die. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Hebreos. Fratres, Multifariè multisque modis, usque anni tui non deficient.

... ad-  
dina sunt in  
margine à  
manu re-  
centiore,  
tot an-

Item ubi supra. Lectio Esaie Prophetæ. Hæc dicit Dominus. Propter hoc sciet populus meus, usque & videbunt omnes fines terra latutate Dei nostri.

CAP. I.

Initium sancti evangelii secundum Iohannem. In principio erat verbum, usque & veritatis.

In natali sancti Stephani, id est, v. 1. Kal. Ianuarij. Lectio actuum Apostolorum. In diebus illis Stephanus plenus gratia, usque obdormivit in Domino. Evangelium secundum Matthæum cap. cxxi. Dicebat Iesus turbis Iudeorum, usque benedictus qui venit in nomine Domini.

In natali sancti Iohannis Evangelizæ, id est, v. 1. Kal. Ianuarij. Lectio libri sapientie. Qui timet Deum faciet bona, usque in nomine æterni hereditabit illum Dominus Deus noster. Evangelium secundum Iohannem cap. cxxxii. Dixit Iesus Petro, Sequere me, usque quia verum est testimonium ejus.

In natali innocentium, id est, v. Kal. Ianuarij. Lectio libri apocalypsis Iohannis Apostoli. In diebus illis vidi super montem Sion agnum stantem, usque ante thronum Dei. Evangelium secundum Matthæum cap. vi. Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, usque quoniam Nazareus vocabitur.

CAP. IV.

Kal. Ianuarij, si in Dominica contingit, ista lectiones ex libri Comitis legantur. Epistola Pauli Apostoli ad Galatas. Fratres, quanto tempore heres parvulus est, usque & heres per Deum. Evangelium secundum Lucam cap. II. Erat Ioseph & Maria mater Iesu, usque gratia Dei erat in illo. Si in alias est, ista. Lectio libri geneeos. In diebus illis formavit igitur Dominus hominem de limo, usque fluvius quartus ipse est Eufrates. Evangelium secundum Matthæum cap. xiiii. Venit Iesus à Galilæa in Iordanem, usque in quo mihi complacuit.

CAP. I.

Id. 111. Kal. Ianuarij Lectio libri geneeos. In diebus illis tulerit Dominus Deus hominem, usque ipsum est nomen ejus. Evangelium secundum Matthæum cap. xviii. Cum audiret Iesus quod Iohannes tradidit eset, usque adpropinquabit enim regnum oculorum.

CAP. III.

Pridie Kal. Ianuarij. Natale sancti Silvestri. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Hebreos. Fratres, plures facti sunt sacerdotes secundum legem, usque se offerendo Dominus noster Iesus Christus. Evangelium secundum Matthæum cap. cxxix. Dixit Iesus discipulis suis, Vigilate quia nescitis, usque super omnia bona sua confituerit eum.

CAP. III.

Kal. Ianuarij. Octabas Domini. Ipsa lectio legatur quæ est in vigilia Domini de nocte. Evangelium secundum Lucam, [cap. iii.] Postquam consummati sunt dies octo, usque gloria plebi tua Israël.

CAP. IV.

IV. Non. Ianuarij. Lectio libri geneeos. In diebus illis Adam non inveniebatur adiutorium simile ei, usque & aperti sunt oculi amborum. Evangelium secundum Matthæum, cap. xxiiii. Citebatur Iesus totam Galilæam, usque de trans Iordanem.

III. Non. Ianuarij. Natale sanctæ Genovefæ virginis. Lectio libri sapientie. Pulchra est castra

generatio, usque in refrigerio erit. Evangelium secundum Matthæum cap. xxxvii. Audifis quia dictum est antiquis, Non mœchaberis, usque violentia te mutuari ne avertaris.

Pridie Non. Ianuarij. Lectio Danieli Prophæ.

tz. In diebus illis venit Nabuchodonosor Rex Babylonis in Hierusalem, & obsedit eam, usque qui vescebant cibo regio. Evangelium secundum Matthæum cap. lxvii. Cum veniret Iesus in domum Simonis Petri, usque sepelire mortuos suos.

Non. Ianuarij. Lectio libri geneeos. In diebus illis. Cum autem cognovissent se esse nudos, Adam scilicet & uxor ejus, usque in pulvere revertentes. Evangelium secundum Matthæum cap. cxxxiii. Locutus est Iesus ad turbas & discipulos suos dicens, Videntes non vident, & audientes non audiunt, usque & aures vestre quæ audiunt.

Item eodem die, in vigilia theophanii. Lectio epistole beati Pauli Apostoli ad Titum. Carissime, apparuit benignitas & humanitas, usque in Christo Iesu Dominino nostro. Evangelium secundum Matthæum cap. v. Defuncto Herode, ecce apparuit angelus Domini in somnis Ioseph, usque Nazareus vocabatur.

VIII. Idus Ianuarij, in theophania. Lectio Esaie Prophetæ. Surge, illuminare Hierusalem, usque & laudem Domino adnuntiantes. Evangelium secundum Matthæum cap. i. Cum natus esset Iesus in Bethleem Iudeæ, usque per aliam viam reverteretur in regionem suam.

VII. Id. Ianuarij. Lectio Esaie Prophetæ. In diebus illis locutus est Esaias Propheta dicens. Anno quo mortuus est Rex Ozias vidi Dominum sedentem super solium excelsum, usque & peccatum tuum mundabitur. Evangelium secundum Matthæum cap. cxxxix. Factum est cum consummasset Iesus sermones istos, usque qui potest capere capiat.

VI. Id. Ianuarij. Bellonus natale sancti Luciani martyris. Lectio libri sapientie. Audite Reges & intelligite, usque invenient quid respondant. Evangelium secundum Matthæum cap. ccclvi. Dixit Iesus discipulis suis, Sicut fulgor exit ab oriente, usque terminos eorum.

V. Idus Ianuarij. Lectio Esaie Prophetæ. In diebus illis dixit Dominus ad Esaiam, Egressere in occursum Achaz, usque si non credideritis, non permanebitis. Evangelium secundum Matrem. Dixit Iesus discipulis suis, Simile est regnum Dei quemadmodum si homo jaciat item in terrâ, usque sine parabolâ non loqueretur eis.

IV. Idus Ianuarij. Lectio Esaie Prophetæ. In diebus illis locutus est Dominus ad Esaiam Prophetam dicens. Pro eo quid adjecti populus iste aquas Siloë, usque quia nobiscum Deus. Evangelium secundum Marcum cap. lxxii. Dixit Iesus discipulis suis, Venite scorbutum canus in desertum locum, usque concurserunt illuc.

III. Idus Ianuarij. Lectio Esaie Prophetæ. In diebus illis dixit Esaias. Hæc enim ait Dominus ad me sicut in forti manu erudit me, usque à domino exercitum qui habitat in monte Sion. Evangelium secundum Marcum cap. xc. Viciens

niens Iesus ad discipulos suos, vidit turbam mag-  
nam, usque inter vos conquiritus.

**CAP. XII.** Pridie Idus Ianuarij. Lectio Esaiae Prophetæ. In diebus illis locutus est Esaia Prophetæ dicens, Si fuerit populus tuus Israhel quasi arena maris, reliquæ convertentur, usque super montem filii Sion. Evangelium secundum Marcum cap. x cxi. Respondit Iesu Iohannes dicens, Magister vidimus quendam, usque qui non est ad-  
versum vos, pro vobis est.

Idibus Ianuarij. Octabas theophania. Lectio Esaiae Prophetæ. Domine Deus meus, ho-  
norificabo te, usque adiuncte hæc in univer-  
sita. Evangelium secundum Iohannem. Vidi Iohannes Iesum venientem ad se, usque quia hic  
est filius Dei.

Dominica I. post theophania. Lectio episto-  
le beati Pauli Apostoli ad Romanos. Fratres,  
obferre vos per misericordiam Dei, usque in  
Christo Iesu Domino nostro. Evangelium fe-  
cundum Lucam cap. iii. Cum factus esset Ies-  
sus annorum xii, usque apud Deum & homines.

**CAP. XIII.** XIX. Kal. Februarij. Natale sancti Felicis  
confessoris in Pincis. Lectio libri geneeos. In  
diebus illis fecit Dominus Deus Ade & uxori ejus  
timicas pellicias, usque ad custodiendam viam  
ligni vite. Evangelium secundum Marcum cap.  
cxii. Erant turbae in via ascendentes cum Iesu  
Hierosolymam, usque tertia die resurgeret.

**CAP. XIV.** XVIII. Kal. Februarij. Lectio libri gene-  
eos. In diebus illis factum est ut offerret Cain  
Domino Deo de fructibus terra, usque qui oc-  
ciderat eam, septuplum punieret. Evangelium  
secundum Marcum cap. cxvi. Venit Iesu Hiero-  
sicho, usque sequebatur eum in via.